



Handläggare: Marita Åkersten  
Telefon: 08-508 36 215

Till  
Äldrenämnden den 15 maj 2012

## **Redovisning av 2007-2011 års stimulansmedel för vård och omsorg om äldre**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Äldrenämnden godkänner förvaltningens redovisning till Socialstyrelsen av stimulansmedel för vård och omsorg om äldre 2007-2011.

Eva Frunk Lind  
Direktör

Raili Karlsson  
Avdelningschef

### **Sammanfattning**

Sedan 2006 har Socialstyrelsen på uppdrag av regeringen fördelat stimulansbidrag till landets kommuner och landsting i arbetet med att utveckla vården och omsorgen om äldre. Kommunerna och landstingen ska årligen redovisa till Socialstyrelsen hur mycket av stimulansmedlen som förbrukats och hur de använts. För perioden 2007-2011 har äldrenämnden beviljats sammanlagt 7 814 tkr i stimulansmedel och socialnämnden 590 tkr, totalt 8 404 tkr. I ärendet redogörs för den redovisning som gjorts till Socialstyrelsen avseende 2007-2011 års stimulansmedel.

### **Bakgrund**

Sedan 2006 har Socialstyrelsen ett regeringsuppdrag att årligen fördela stimulansbidrag till landets kommuner och landsting i arbetet med att utveckla vården och omsorgen om äldre. Ansökningar kan göras inom sex prioriterade utvecklingsom-



råden; rehabilitering, kost och nutrition, demensvård, läkemedelsgenomgångar, det sociala innehållet samt förebyggande arbete.

Även enskilda utförare ska ges samma möjlighet som kommunens utförare att få ta del av bidraget. Enskilda utförare kan dock inte ansöka själva direkt till Socialstyrelsen varför deras ansökningar ska ingå i respektive kommuns ansökan. Stimulansmedlen ska användas inom vissa områden som prioriterats i regeringsuppdraget. Kommunerna och landstingen ska årligen redovisa till Socialstyrelsen hur mycket av stimulansmedlen som förbrukats och hur de använts. Från och med 2010 har också krav ställts på att kommuner och landsting ska ha gemensamma program, riktlinjer eller dylikt inom de områden som medel ansöks för.

### **Ärendet**

En redovisning har gjorts till Socialstyrelsen avseende 2007-2011 års stimulansmedel, se bilaga 1. Redovisningen skulle vara Socialstyrelsen tillhanda senast den 7 mars 2012 och ska kompletteras med ett protokoll som visar att ansvarig nämnd har informerats om redovisningen. Protokollet ska vara Socialstyrelsen tillhanda senast den 30 juni 2012.

För perioden 2007-2011 har äldrenämnden beviljats sammanlagt 7 814 tkr i stimulansmedel och socialnämnden 590 tkr, totalt 8 404 tkr. I ansökan 2011 beviljades äldrenämnden 800 tkr. Stimulansmedlen utbetalas i slutet av året vilket innebär att förbrukningen av stimulansmedlen sker året efter det de beviljats. Vid årsskiftet 2011/2012 hade 6 500 tkr av de beviljade medlen förbrukats. Återstående 1 904 tkr har förts över till 2012.

Av redovisningen framgår vilka aktiviteter som genomförts under 2011. Följande projekt ingår i redovisningen:

#### *Insatser till äldre med psykiska funktionsnedsättningar*

Pågående projekt, kommer att slutredovisas till Socialstyrelsen 2013.

För att utveckla stödet till äldre med psykiska funktionsnedsättningar har utbildningsinsatser genomförts till omvårdnadspersonal, framför allt hemtjänstpersonal, samt biståndshandläggare. Under 2010 och 2011 har ca 280 personer deltagit i olika utbildningar/kurser. Utbildningarna för omvårdnadspersonal har riktat sig till alla utförare, oavsett regiform.



I samarbete med Farsta stadsdelsförvaltning har också ett delprojekt bedrivits som innefattar uppsökande verksamhet och start av sociala träffpunkter för målgruppen. Målsättningen har också varit att utforma en arbetsmodell för hur olika verksamhetsområden kan samverka kring den enskilde. Då projektet inte hade avslutats före årsskiftet har det inte slutredovisats till Socialstyrelsen.

*Mat och Måltider i hemtjänsten (SISU Herrgården AB)*

Har slutredovisats till Socialstyrelsen, bilaga 3.

*Implementering av demensriktlinjer (två projekt)*

Pågående projekt, kommer att slutredovisas till Socialstyrelsen 2013.

På uppdrag av äldreförvaltningen och Stockholms läns landstings Demensråd bedriver Äldrecentrum ett projekt för att implementera de nationella riktlinjerna för vård och omsorg av personer med demenssjukdom i respektive organisation. Målsättningen är att skapa en gemensam kunskapsbas genom gemensamma informations- och utbildningsinsatser över huvudmannagränserna. Arbetet har ett särskilt fokus på att utveckla samverkan mellan närsjukvård och äldreomsorgens verksamheter. Under 2011 har bl.a. fyra regionala samverkanskonferenser arrangerats. Under 2012 kommer samverkan att ske mellan projektet och stadens satsning på utveckling av demensteam i hemtjänsten. En rapport avseende perioden augusti 2010 – december 2011 bifogas i redovisningen till äldrenämnden, se bilaga 4.

KISAM-projektet drivs av Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd i samarbete med Karolinska institutet och syftar till att utveckla nya arbetsmetoder i enlighet med de nationella demensriktlinjerna. En viktig del i projektet är att utveckla nya former för kliniska studier och tillämpning av ny forskning i äldreomsorgens verksamheter. De medel som reserverats för KISAM-projektet på Stureby vård- och omsorgsboende kommer att förbrukas under 2012.

*Övrigt*

I redovisningen till Socialstyrelsen ingår också ett projekt på Gamlebo där Socialnämnden står för ansökan.

## **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för verksamhetsplanering och upphandling. Kommunstyrelsens pensionärsråd och äldrenämndens funktionshindersråd har tagit del av ärendet den 8 maj 2012. De fackliga organisationerna har tagit del av ärendet i förvaltningsgruppen den 9 maj 2012.

## **Förvaltningens synpunkter**

År 2011 var det sista året som kommuner och landsting kunde ansöka om de särskilda stimulansmedel som avsatts för utveckling av vård och omsorg om äldre. I äldrenämndens ansökan 2011 prioriterades området demensvård och huvuddelen av de kvarvarande medlen omfördelades till detta område. Förutom samverkansprojektet som drivs av Äldrecentrum tilldelades också KISAM-projektet på Stureby vård- och omsorgsboende medel. I projektet som drivs av Äldrecentrum ligger fokus på hemtjänsten och primärvården medan KISAM-projektet syftar till att utveckla nya arbetsmetoder inom vård- och omsorgsboenden.

Äldreförvaltningen anser att projektet för implementering av demensriktlinjerna bidragit till en utveckling av de lokala samverkansfrågorna. På de regionala samverkanskonferenserna har berörda från stadsdelsförvaltningar, privata utförare, primärvård och geriatriska mottagningar träffats och diskuterat samverkan på lokal nivå. Ambitionen är att resultaten från dessa konferenser ska kunna vara ett bidrag i det arbete som nu pågår inom Kommunförbundet Stockholms län och Stockholms läns landsting kring en överenskommelse kring vård och omsorg för personer med demenssjukdomar.

Projektet för utveckling av insatser till äldre med psykiska funktionsnedsättningar har i bestått av två delprojekt; utbildningsinsatser samt samverkansprojektet inom Farsta stadsdelsförvaltning. Utbildningsinsatserna har varit mycket uppskattade av deltagarna och under första året var efterfrågan mycket stor, inte minst från privata utförare. Under 2011 var det färre anmälningar men framför allt var det många som inte kom till kursstarten. Äldreförvaltningen valde därför att göra ett uppehåll i kurserna under hösten 2011.

Projektet i Farsta har avslutats under mars 2012 och kommer att slutredovisas till Socialstyrelsen nästa år. Projektet har utvecklat en arbetsmodell för att bryta isolering och ensamhet bland äldre med psykiska funktionsnedsättningar. Den uppsökande verksamheten är dock tidskrävande och kräver kompetent och erfaren personal. Det är också viktigt att den öppna verksamheten anpassas, både innehållsmässigt och lokalmässigt, efter målgruppens förutsättningar. Det är äldreförvaltningens förhoppning att erfarenheterna från projektet kan tas tillvara i andra stadsdelsförvaltningar.



## **Bilagor**

1. Kopia av webbaserad redovisning till Socialstyrelsen av stimulansmedel för vård och omsorg om äldre 2007-2011
2. Slutredovisning av projekt Mat och Måltider inom hemtjänsten, SISU Herrgården AB
3. Implementering av Socialstyrelsens nationella riktlinjer för vård och omsorg vid demenssjukdom, delrapport för perioden 2010-08-16 – 2011-12-31.